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Тҥйіндеме 

           Мақалада  Ҧлы Жібек жолы мҧрасының мҽдени туризмді жандандыру 

мҥмкіндіктері қарастырылған. Азия мен Еуропа халықтарының ҿмірінде Ҧлы Жібек 

жолының экономикалық жҽне саяси маңызы зор болды. Ол Шығыс пен Батыстың 

арасындағы ерекше кҿпір іспеттес болды, оның арқасында халықтардың сауда-

саттық жҽне мҽдени салада ынтымақтастығы жҥзеге асырылып отырған. Бҧл 

халықтар мен елдердің қарым-қатынас тҥзуінің ең жақсы жолы сауда, мҽдениет жҽне 

ғылым жолы болып табылатындығының дҽлелі болып табылады. Сондықтан да 

біздің заманымызда Ҧлы Жібек жолы дҽстҥрін қайта жаңғыртып, қалпына келтіру 

ҥрдісі аса ҿзектілікке ие болып отыр. 

Кілт сӛздер: Туризм, мҽдениетаралық сҧхбат, Шығыс пен батыс, жаһандану, 

қҧндылықтар. 

                                                       
Summary 

        The article deals with the importance of the heritage of the Great Silk Road in the 

development of cultural tourism. The Great Silk Road undoubtedly had an important 

economic and political importance in the life of the peoples of Asia and Europe. It served as 

a kind of bridge between East and West, thanks to which there was interaction and 

cooperation of peoples in both trade and cultural sphere. It also shows that the most 

excellent way of contact and communication of peoples is the way of trade, culture and 

science. And that is why in our time the process of restoring the traditions of the Great Silk 

Road has become relevant. 

        Key words: Tourism, intercultural dialogue, East and West, globalization, values. 
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  Ҽлемде Ҧлы Жібек жолына деген коммуникациялық, кҿліктік, 

энергетикалық қызығушылық байқалуда. Кҿптеген ғасырлар бойы 

Еуропа   мен  Азияның  арасында  кҿпір рҿлін атқарып келген біртҧтас 

трансконтиненталдық Ҧлы Жібек жолы материалдық қҧндылықтарды 

(сауда қатынастарды, қолҿнерді, жаңа қоныстарды салуды) дамытып, 

оларды алмасу ісін ғана емес, тҧтастай мҽдени кешендердің ҿзара 

ҽрекеттестігін де қамтамасыз етеді.  

Ҿткен ғасырларда еліміздің аумағынан Ҧлы Жібек жолының 

ҿткені Қазақстанның бейнесіне ерекше сыр беріп, шетелдік 

қонақтардың айтарлықтай қызығушылығын туғызуда. Мҽніне 

бойласақ, бҧл – қазақ халқының генетикалық жадында ерекше 

белгімен қалған тарихи-мҽдени маңызы зор болып табылатын ҥлгі 

ескерткіш.  

Кҿптеген туризм аймақтарының тҽжірибесі кҿрсеткендей, туризм 

саласын ойластырып дамыту мҽдениетаралық қҧндылықтарды 

таратып, мҽдениеттердің бір-бірін байытуына бірегей мҥмкіндік 

туғызады.   

Қазақстанның туризмді дамыту саласындағы ҽлеуетін талдай келе, 

кҿптеген ғалымдар мен тҽжірибелі мамандар туризмді дамытудың 

экономикалық артықшылықтарының айқын болып табылатындығын, 

бірақ бҥгінде қол жеткізілген нҽтижелердің толық емес, оның себебі 

Ҧлы Жібек жолының жеткілікті толық пайдаланылмайтын ҽлеуетті 

туристік қор болып отырғанында, сондықтан оны ықпалдастырылған 

ірі туристік ҿнімге айналдыруымыз қажеттілігі атап кҿрсетілуде. 

Жібек Жолының Қaзaқстaн aумaғының екі мыңға жуық  километрді 

қҧрaйтын туристік негізгі ресурстaры  Жетісу мен  Оңтҥстік  Қaзaқстaндa 

жинaқтaлғaн, aл Тҥркістaн, Тaрaз жҽне Алмaты осы aймaқтa ерекше 

орынды иеленеді. Сондықтaн, осындaй кҿптеген туристік мекендері бaр 

Жібек жолы ҥшін туризмді дaмыту aсa ҿзекті болып тaбылaды. 

Ҧлттық туризмді дамыту контекстінде Ҧлы Жібек жолының 

мҽдени мҧрасын зерттеу Қазақстанның ғана емес, жалпы халықаралық 

қатынастарды дамытудың да экономикалық келешегі жайын 

ойластыруға септігін тигізеді. Бҧл жоба Қазақстанға ҿзінің 

географиялық жағдайының артықшылықтарын барынша тиімді 

пайдаланып, заманауи инфрақҧрылымды қҧрып, қолда бар 

ҿнеркҽсіптік ҽлеуетті ҽлемдік экономика талабына сай жетілдіріп, жаңа 

жҧмыс орындарын ашуға жҽне халықтың ҿмір сҥру деңгейін арттыруға 

мҥмкіндік береді.  
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Ҧлы Жібек жолы ескерткіштерін толығымен қaмтудың негізгі 

мҽселесі   мемлекеттер   aрaсындaғы   шекaрa   болып   тaбылaды,  яғни  

кҿшпелі туризм кезінде бір жерден екінші жерге немесе бір 

мемлекеттен екінші мемлекетке қоныс aуыстыру туристер ҥшін де, 

туризмді ҧйымдaстырушылaр ҥшін де кҥрделі мҽселе болып тaбылaды. 

Мысaлы, кҿшпелі туризмнің біріккен бaғдaрлaмaлaрын Ҧлы Жібек 

жолы бойындaғы қaлaлaрдa ҧйымдaстыру мен жоспaрлaу ҥшін сол 

қaлaлaр орнaлaсқaн мемлекеттің бaқылaу-ҿткізу бекеттерінің ҿткізу 

уaқыты мен мерзімін білу керек. Себебі, тіпті кейбір кҥндері, мысaлы, 

мерекелік кҥндері бaқылaу ҿткізу бекеттері жҧмыс істемейді. Мҧндaй 

қиыншылықтaр Ҧлы Жібек жолы бойындaғы мемлекеттердегі кҿшпелі 

туризм мaршруттaрының ҿту ҥдерісіне кедергі келтіреді. 1-кестеде 

Ҧлы Жібек Жолы бойындa кҿшпелі туризм дaмуының SWOT тaлдaуы 

кҿрсетілген. Ертеде Ҧлы Жібек жолының дaмуы ҽртҥрлі 

мемлекеттердің керуен жолдaрын бaқылaу ҥшін геосaяси кҥреске 

бaйлaнысты болсa, бҥгінде ол aсa қaтты ҿзгерген жоқ: геосaяси 

тҧрaқтылық сол қaлпы мaңызды рҿл aтқaрaды. Тек, Ҧлы Жібек 

жолының дaму мaқсaты ҿзгерді. Егер бҧрын Ҧлы Жібек жолы бойы 

кҿшіп-қону мaқсaты сaудa болсa, бҥгін кҿршілес ҿзaрa қaтынaс 

негізінде туризмді дaмыту болып тaбылaды (Алиева, Қалиева, 

1992:108-109). 

Артықшылықтaры Кемшіліктері 

- тaбиғи ресурстaрдың молшылығы: жер 

рельефі, туристерге кҿрсетуге aрнaлғaн тaбиғи 

объектілер; 

- туристік объектілер (кҿрнекті орындaр); 

- ҽр елдің мҽдениетімен тaнысу: хaлық 

дҽстҥрлерінің сaқтaлуы жҽне онымен тaнысу; 

- хaлықтың ҽлеуметтік-экономикaлық дaмуы: 

ҿмір сҥру жaғдaйының жоғaрылaуы, хaлықтың 

білімділігі мен кҿзқaрaстaрының дaмуы; 

- инфрaқҧрылымның дaмуы; 

- aвтотуризм, велотуризм, сaлт aтты туризмді 

дaмыту; 

- Ҧлы Жібек жолы бойындaғы ҽр елдің ҧлттық 

ҿнімдерін шетелге шығaру; 

- кҿрші мемлекеттермен достық қaрым-қaтынaс 

орнaту; 

- сaлaуaтты ҿмір сaлтын ҧстaну. 

- осы сферaның дaмуынa 

aрнaйы мемлекеттік    

қолдaудың жоқтығы; 

- кездейсоқ aпaттaрдың болуы; 

- мезгілдік сaяхaт жaсaуғa 

бaрaтын aймaқтaрғa 

бaйлaнысты (қыстa солтҥстік 

aймaқтaрдa қaуіпсіздік 

ретінде, мҧзтaйғaқ болғaндa 

жолдaрды жaуып тaстaйды); 

- тілдік кедергі: 

 aудaрмaшылaрдың    

 жетіспеушілігі, хaлықтың  

 кҿпшілігінің хaлықaрaлық   

 қaтынaс тілі болaтын aғылшын   

 тілін білмеуі. 
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Мҥмкіндіктері Кедергілер 

- жaңa жҽне бҽсекеге қaбілетті 

отaндық турҿнімдердің жaсaлынуы; 

- туристерге қызмет кҿрсетуге жaңa 

инновaциялaрды енгізу; 

- ҽлемдік туристік нaрыққa еліміздегі 

туризмді нaсихaттaу; 

- инвестициялaр тaрту 

- экономикaлық кризистің 

қaлыптaсуы; 

- тaбиғи aпaттaрдың болуы; 

- сaяси мҽселелер: мемлекет aрaлық 

келіспеушіліктер 

1 кесте. Ҧлы Жібек жолы бойындa кҿшпелі туризм дaмуының SWOT- 

тaлдaуы 

 

 Осылaйшa, кҿшпелі туризмнің тҧрaқты ҿсуі туризмнің дaмуы, 

мҧрaны бaсқaру жҽне жергілікті қaуымғa қҧрмет кҿрсету aрaсындa 

теңдікті қaмтaмaсыз етуді тaлaп етеді. Ол сонымен қaтaр Ҧлы Жібек 

жолының тaғaйындaлу орындaры, меншікті сектор жҽне aзaмaттық 

қоғaм aрaсындa кооперaциялaрды жҽне жaн-жaқты ҽрекеттесуді тaлaп 

етеді.   

Капиталдарды, технологияларды, қызметтер мен ақпаратты 

қарқынды тҥрде ықпалдастыратын жаһандандыру процестерінің 

қозғалтқышы ҽлемдік сауда болып табылады. Жаңа елдерді, 

аймақтарды жҽне тҧтастай қҧрлықтарды біртҧтас желі ішінде 

байланыстырып отырған жаһандық экономика бҧрын серіктес 

болмаған мемлекеттерді ҿзара ҽрекеттестікке талпындырып, екіжақты 

жҽне кҿпжақты қатынастардың сипатына, қарқынына жҽне ҧзақтығына 

ҿз ҽсерін тигізуде. Азия мен Еуропа арасындағы сауда-саттықты 

дамытудың жаңа мҥмкіндіктерін қамтамасыз етуді, экономикалық, 

мҽдени, ҽлеуметтік дамудың ҽртҥрлі деңгейлерінде тҧрған жҽне саяси 

қҧрылысы ҽртҥрлі болып келетін кҿптеген елдердің кҥш біріктіруін 

кҿздейтін Ҧлы Жібек жолын қайта жаңғырту жобасы жаһандық даму 

ҥдерістеріне сай келеді.  

Ғасырлар бойы Ҧлы Жібек жолы ҽр алуан елдердің, халықтардың 

жақындасуына, олардың идея жҽне білім алмасуына, тілдер мен 

мҽдениеттердің бір-бірін дамытуына септігін тигізіп келген.  

       Ҧлы Жібек жолы бойындағы мҽдени ҿнімдердің ауысуы тек 

отырықшы ҿркениеттердің арасында ғана жҥзеге аспады. Кҿшпелі 

қоғамда мҽдени қарыштау болуы мҥмкін емес деп ойлаудың ҿзі қате. 

Жалпы    кҿшпелілер,   оның    ішінде   ҽсіресе   тҥркілер,  ҥндіарийлер,  
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арабтар адам ҿмір-тірлігінен айырғысыз нҽрсе ретінде, қазір барша 

адамзаттың кҥнделікті тҧрмысында қолданылатын кҿп бҧйымдарды 

ойлап тапты. Бҧл жҿнінде тек олардың ҧрпақтары ғана емес, сонымен 

бірге ҽділ пиғылдағы батыстық жҽне ресейлік ғалымдар да жиі 

қайталайды. Мысалы, Л.Гумилев тҥркілер мен моңғолдардың 

материалды мҽдениеттегі жетістіктерін жоғары бағалайды: «Қазіргі 

еуропалықтардың еркек жыныстыларын айтқанда, кҿз алдыңа келе 

қалатын киім-кешектің бір тҥрі – шалбарды кҿшпелілер тіпті ежелгі 

заманда-ақ ойлап тапқан. Ҥзеңгі 200 жҽне 400 жылдар арасында 

бірінші рет Орталық Азияда пайда болған. Алғашқы, ағаш дҿңгелекті 

кҿшпелі арба, ҽуелгі ҥлкен доңғалақты кҥймеге ауысты да, сосын оның 

орнын киіз ҥй басты, бҧл кҿшпелілердің орман-тоғайлы тау 

қырларынан қиналмай асып тҥсулеріне жағдай жасайды. Ауыр да тҥзу 

семсердің орнын басқан қайқы қылышты кҿшпелілер шығарған 

жебелерді аңыратып, 700 м жерге дейін жеткізетін, сала-қҧлаш 

қҧранды садақты ойлап тапқан да солар. Ақыр сонында, ол заманда 

тҧрғын жайдың ең жетілген тҥрі киіз ҥй болып есептелетін» (Гумилев, 

1992:39).  

Сарыарқадағы кҿшпелі тайпалар мен Орталық Азияның егінші, 

қолҿнерші қауымының товар айырбастайтын орталықтары Ҧлы Жібек 

жолы бойындағы қалаларда орналасқан. Мысалы, Отырарда биік 

қорған, қақпа, сҽулетті медресе-мешіт, мҧнара, кітапхана ғимараты, 

қала ҽкімінің мекемесі т.б. кҿркем қҧрылыстар болған. Қару-жарақ, 

алтын-кҥміс, асыл тас бҧйымдары, шыны ыдыстар, зат қоймаларының 

табылуына қарағанда, қалада зергерлер мен темір ҧсталары, шыны, 

керамика шеберлері тҧрғаны кҿрінеді. Жувейнидің жазуына қарағанда, 

1219 жылы монғолдар ойрандап кеткен Янгикент (Жанакент) осының 

нақтылы кҿрінісіне жатады. Жазба деректерде кҿрсетілуінше, қала 

Сырдың Арал теңізіне қҧярлығына орналасқан, Оғыздардың кҿне 

астанасы болды. Қаланың биік дуалы, мҧнара, қақпалары болған. 

Ежелгі Русьтің, Новгородтың, Хазар, Бҧлғар хандықтарының кҿпестері 

Хорезм, Ҥндістан, Қытай саудагерлерімен тауар айырбастап тҧрған.    

Х ғасырдағы араб саяхатшысы Ибн Хаукал Янгикентке Ҥргеніштен 10 

кҥнде, Фарабтан 20 кҥнде жетуге болатынын хабарлайды (Маргулан, 

1950:37).  

XVI–XVII ғасырлардағы архитектураның мҧралары Сырдарияда, 

Қаратау тҿңірегінде, Талас, Шу, Сарысу аңғарларында, Торғай 

даласында біркелкі тҽуір сақталған. Тастан салынған ескерткіштер 

кҿбінесе   Маңғыстауда,  Сағыз,  Жем алабында, Орталық Қазақстанда,  
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Жетісуда, Алтай, Тарбатағай тауларында ҧшырасады. Баршынкенттің 

іргесін Алып Мамаш Бектің (Алпамыс) жҧбайы Баршын сҧлу зираты 

маңына қоныстанушылар кҿтерген. Жамал Қарши, Плано Карпини, 

Гетум, Керикос т.б. саяхатшылардың мҧнда жолы тҥскен. Ол Оғыз 

хандығының Сыр бойындағы мҽдени, экономикалық байтағының 

біріне жатады. Онда базар, мешіт, медресе, қонақ ҥй, керуен 

сарайлары, зҽулім мҧнаралар, биік дуал, мықты қақпалар болған. 

Қалада Қорқыт пен ҽл-Фарабидің дҥниетану жолына тҥскен, 

Қҧсамеддин Баршынлықы қатарлы ақын, жазушылар тҧрған.  

Араб тарихшысы Мақдиси: «Сауран жеті қабат қоршалған қала, 

рабад, мешіті бар» (Мащук, 1967:26), – деп еске алады. Кейбір 

деректерде оның «шайқалмалы минареті», сҽулетті ғимараттары, жер 

астынан келетін кҽріз суы хақында баяндалады. Тарихи кҿркемдік 

қасиеті жағынан қазірде қирап біткен Сауран мҧнарасы кҿңіл 

қоярлықтай. Бҧқара мҧнаралары тҽрізді салынған, биіктігі 16 метрге 

баратын іргелі мҧра. Бҿгім мҧнарасы да, Сығнақ қаласының Сунақ-ата 

ғимараты да сондай мҧралар. Сарайшықтағы қазақ хандары Жҽнібек 

пен Қасымханның, Тҥркістандағы Есім мен Жҽңгірдің мазарлары да 

сҽулеті жағынан ерекше кҿрнекті ескерткіштер.  

Баласағҧн Батыс Тҥрік, Қарлҧқ, Қарахан, Қарақытай 

мемлекеттерінің астанасы болды. VIII ғасыр жылнамаларының 

кҿрсетуінше, Суябтан шығыста 20 шақырым, Шудың сол жағасына 

орналасқан. Мҧнда 1069–1070 жылдары Жҥсіп Баласағҧн ҿзінің 

«Қҧтадғу біліг» (Қҧт негізі білік) дастанын жазды. 13 мың жолдан 

тҧратын тҥркі тіліндегі бҧл дастанда саясат, мемлекет, басқару, ҽскери 

іс, кемеңгерлік, ақыл-парасат, ҽділеттік, ар-ождан, салт-дҽстҥр жҽне 

т.б. жҿнінде философиялық трактаттар берілген. Профессор                   

У. Шалекенов басшылығындағы археологиялық экпедиция қазып 

жатқан Ақтҿбе мекені ежелгі Баласағҧн болуы мҥмкін деген болжам 

бар. Ҿйткені, одан 6000 дана қола теңгелер, ақша соғатын орын, т. б. 

табылуы, қаланың шахристан мен рабатқа бҿлінуі, оның ірі саяси, 

экономикалық, мҽдени орталық болғанын дҽлелдейді (Шалекенов, 

1985).  

Тараз туралы алғашқы рет Византия елшісі Земарх 

жолжазбаларында хабарланады. М. Қашқари Тараз тҧрғындарының 

тҥркі жҽне соғды тілінде сҿйлейтінін кҿрсетеді. Ол Ҧлы Жібек 

жолының жҽне қимақ, қыпшаққа баратын керуен жолының тҥйіскен 

жеріне орналасқан. Араб географы Мақдиси: «Тараз – бау-бақшалары, 

ҥйлері   тығыз   салынған,   бекіністі   қала.   Айналасында   терең   оры,  
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4 қақпасы бар, қала ортасынан ҿзен ағып ҿтеді, оның маңында Сус, 

Қҧл, Такабат, Шельжи қалашықтары бар» (Волин, 1960, 81), – деп 

жазады. 1221 жылы Жетісуда болған қытай саяхатшысы Чан Чунь 

«Тараз маңының халқы егіншілікпен қатар жібек ҿсіріп, шарап 

қайнатуды біледі» (Волин, 1960), – деп хабарлайды. Қарахандар 

тҧсында мҧнда Қарахан мазары, Айша бибі, Бабаджа хатун кҥмбездері 

қатарлы сҽулет ҿнерінің тамаша ҥлгілері тҧрғызылған. Ішкі 

қабырғалары тҥркі халықтарының аңыз-ертек кейіпкерлерінің 

суреттерімен ҽшекейленген Тараз моншасының даңқы шыққан. Монша 

еден астынан жҥргізілген жылу жҥйесі арқылы жылытылған. 

Шешінетін, жуынатын бҿлімдері кҥмбезделіп, ҿріліп шығарылған. Су 

ҧзындығы 0,7 м, диаметрі 0,25 м, қҧбырлармен келтірілген. Қалада ХІ–

ХІІ ғасырларда ақша-теңге соғылып тҧрған.  

Талғар Іле Алатауының қойнауына орналасқан. Терістігі мен 

тҥстігінде қақпалары болған, бекініс дуалдарының биіктігі 5–6 м. 

Қарауыл мҧнаралары, мешіт, базары бар, іргесі VІІІ–ІХ ғасырларда 

қаланған. Қола, қыш ыдыстардың кҿп табылуына қарағанда, қала 

халқының дені қолҿнершілер болса керек. Қала жҧртынан табылған 2 

мыс табақта тҽж киген адам басында қанатты арыстан суреті 

бейнеленген. Бҧл Қарахан билеушілерінің символы екені белгілі 

(Городуцкий, 1928:39). Қойлық (Қаялық) Лепсі ҿзені алабында 

орналасқан. Монғол жаулауына дейін Қарлҧқтың Арслан ханының 

ордасы тҧрды. Елші Вильгельм де Рубрук Қойлықтың қураған 

орнында 1253 жылы кҥзде болған. Қала жҧртынан қыш ыдыс-аяқтар, 

қҧмыра, кҿзе, кесе, қола теңгелер табылды. Қала археологтардың есебі 

бойынша ІХ–ХІ ғасырларда барынша гҥлденген (Байпаков, 1968).  

Жоғарыда қарастырылған ортағасыр қалалары бір-бірімен керуен 

жолдары арқылы жалғасып жатты. Ҽсіресе, Сыр бойын жағалай 

Янгикенттен Еділге, Итиль қаласынан Волганы ҿрлей Бҧлғар 

хандығына, оңтҥстікке қарай бҧрылып, Кавказдан Византияға, онан ҽрі 

Киев Русіне баратын жолдың Итильден жететін тармағы да болған. 

Ежелгі Киевтің, Новогородтың, Смоленскінің, Рязанның, Кавказдың, 

Хазар мен Бҧлғар жҧрттарының жиһанкез кҿпестері Еділ дариясынан 

ҿтіп, Қыпшақ хандығына, одан Сырға еңкейіп, Янгикент, Отырар, 

Тараз, Баласағҧн шаһарларын аралады. Мҧнда парсы, ҥнді, қытай 

кҿпестерінің исфаһани асыл қылышын, шайын, жібегін, қымбат 

тастарын ҿз тауарларына айырбастады. Тҥріктерден былғары ер-

тҧрман, қару-жарақ, асыл тҧқымды сҽйгҥлік аттар сатып алды. Киев 

пен   Новгородтың   ескі   жҧртын   қазғанда    Тараз, Шаш, Самарқанда  
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соғылған 144 монета табылды (Хасенов, 1988:97). Осыған қарағанда 

орыс жерлерімен сауда айырбас байланысының бағы заманнан-ақ 

орныққаны кҿрінеді. Қытай, Ҥнді, Хорасан саудагерлері Шығыс 

Тҥркістаннан Бедел, Ақсу асуларынан асып, Аспара, Мерке, Қҧлан, 

Барысхан қалаларын басып ҿтіп, Таразға келіп жҥрді, бҧл Жібек 

жолының бір тармағы есептеледі. Тараздан шығып Қимақтар еліне, 

онан ҽрі Енисейдегі қырғыз жеріне баратын да керуен жолы болды. 

Испиджабтан терістікке қарай шыққан жол Қаратауды бҿктерлеп, 

Катикент, Баба-ата, Созақты басып, Кеңгір, Жезді, Нҧра, Ырғыз, Ертіс 

аңғарларымен қимақ-қыпшаққа, онан ҽрі Алтай – Саяндағы Боғра, 

Яғма, қырғыз, телестерге жетті. Бҧл жолдар Орта ғасырлардағы 

Қазақстан тайпаларын дҥниенің шар тарабымен жалғастыратын сауда-

айырбастың кҥре тамырлары еді.  

Тҥркілер – қала мҽдениетімен бірге адамзат ҿркениеті тарихында 

тас қашау, тас бедерлеу, тасты қырнап, бҽдіздеу ҿнерімен де даңқы 

шыққан ел. Тас бейне жасау ҿнері ҽуелгіде жартастарға шекіп салудан 

басталан. Соның ҿзінде тастан адам бейнесін қашау сатысына бірден 

жетпеген. Мҧның алғашқы қадамы онғҧндардың кескін-келбетін 

ҧқсатудан кҿрінеді. Бҧл саладағы аса білгір ғалым Ҽлкей Марғҧланның 

топшылауы бойынша: «Ең ескі тас мҥсіндер ғҧн дҽуірінде – б.з.б. ІІ–І. 

ғ., б.з., І–V ғасырларда шыға бастаған. Олардың қҧрылысы ҿте биік, ... 

8 метрге дейін жоғары кҿтеріліп тҧрады. Оларда тек бас жағын ғана 

ҽдемілеп безендірген, ҿзге пішіні салынбаған... Ғҧндардың тас мҥсіні 

ата-ананың рухын қадірлеуден шыққан, аспанға, кҥнге табынудың бір 

елесі» (Марғҧлан, 1984).  

Ҧлы Жібек жолы мҽдениетінің тағы бір сабағы мҽдени қарым-

қатынастардың кҿпжақтылығы болып табылады. Тек отырықшылдар 

кҿшпелілерге емес, сонымен бірге кҿшпелілер де қалалық мҽдениеттің 

ҿркендеуіне ҥлкен ҥлес қосып отырған.  

Шығыс пен Батыстың сҧхбаты монғолдық мемлекеттерде де ҿз 

жалғасын таба білді. Мысалы, Гильом Рубрук моңғолдардың астанасы 

Қарақорымға келгенде, қаланың бір бҿлігін алып жатқан мҧсылман 

кҿпестерін жҽне қолҿнершілерін кездестірді, онда екі мешіт 

орналасқан екен, ал христиандық шіркеу қаланың басқа жағында орын 

алған. Қалада еркін тҥрде мҧсылмандар мен несториандар, 

буддашылар мен дҽстҥрлі кҿшпелі сенім ҿкілдері пікір таластырып 

жатты.  

Этникалық жҽне діни кҿптҥрлілік ҿнерде стильдердің алмасуына 

ҽкелді,   кҿптеген   ҿнер   туындылары  эклектикалық сипатта жасалды.         
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Г. Рубрук оны былай суреттейді: «Хан сарайына кіре берісте ҧста 

Вильгельм кҥмістен ҥлкен ағаш ҥлгісін жасаған, ағаштың тамырлары 

арыстан бейнесінде орындалған, одан сҥт ағып жатқандай болып 

кҿрінеді, кҥміс ағашты жылан орап алған, ал ағаштың ең жоғары 

жағына періште мҥсіні қойылған...» (Даркевич, 1976:158–159). 

Шынында да бір ҿнер туындысында ҽлемнің бҥкіл стильдері араласып 

кеткен.  

Ҧлы Жібек жолы тек бейнелеу, сҽулет, мҥсін ҿнершілерінің 

тоғысуына ғана емес, сонымен қатар жылжымалы халық театрының 

алғашқы тҥпнҧсқаларының қалыптасуына игі ықпалын тигізді. 

Айталық, Ҧлы Жібек жолының аяқталатын жері Византияда Шығыс 

пен Батыс ҥйлесімді кездесті. Константинопольдегі мейрамдарда неше 

тҥрлі орталық азиялық масқарапаздар мен бишілер, акробаттар, мен 

даршылар ҿз ҿнерлерімен халықты баурап алған. 1161 жылы 

императордың бҧйрығымен алаңға жер шарының танымал барлық 

халықтарының ҿкілдері ҧлттық киімдерімен шығып, ҿнер кҿрсеткен 

(Малдыбек, Тҧрсынбаева, 2009: 73).  

Тауарлар тиелген керуендермен бірге кезбе жыршылар мен 

ҿнершілер бҥкіл Еуразияны тоқтаусыз аралап жҥрген. Олар ҿз 

ҿнерлерін сасанидтік Ирандағы шахиншахтардың алдында да (Так-и-

Бостандағы жартастағы кескіндер), соғдылық дихандардың 

тойларында да (Педжикенттегі суреттер), омейяд халифтерінің 

қабылдауында да (Сириядағы фрескалар), Тҧран ҽмірлерінің 

мейрамдарында да (Синьцзяндағы бейнелер) кҿрсеткен (Малдыбек, 

Тҧрсынбаева, 2009:  75). 

Ҧлы Жібек жолы фольклордағы стильдер мен мазмҧндардың 

алмасуына да ҥлкен ҽсер етті. Бҧл эпостық қҧбылыстар ҿнердің басқа 

тҥрлерінде де кҿрініс тапты. Еуразияның кҿп бҿлігін жаулап алған 

тҥркілік эпостардың мотивтерімен жасалған мҽдени артефактылар ҽр 

жерде табылып жатыр. 

Жоғарыда аталып ҿткендей, Ҧлы Жібек жолы бойында кҿркем 

мҽдени ҿнімдердің алмасуында кҿшпелілік рҽміздер ҿз қолтаңбасын 

жоғалтқан жоқ. Бҧл, мысалы, тҥйе мен жылқыны бейнелеуге қатысты. 

Тҥйе бейнелі таңбалардың кҿбінесе Ҧлы Жібек жолы дамып тҧрған 

VІ–VІІІ ғасырларда кҿп болғанын есепке алсақ, тҥйе бейнесі Қазақстан 

мен Орта Азия тҧрғындарының дҥниетанымында ерекше рҿл 

атқарғанын есте ҧстаған жҿн. Осы жҿнінде К. Байпақов пен                 

А. Нҧржанов мынадай ойларын алға тартады: «Тҥйе бейнесі 

мифологиялық, ҽулеттік жҽне ҽсемдік тҧрғысынан белгілі бір дҽрежеде  
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тарихи, мағыналық жҽне кҿркемдік даму жолынан ҿткен. Бҧл арада біз 

ҥшін негізінен Жетісудың кҿршілес мҽдени-тарихи аудандарымен 

этносаяси байланыстарын тҥсінуге, ең алдымен Жетісу мен Соғды 

арасындағы дҽстҥрлі қарым-қатынасты айқындай тҥсуге жол ашатын 

ҽулеттік сипаттың мҽні зор. Осынау жануардың Жетісудағы ең кҿне 

бейнесі қола дҽуірінен қалған тастағы таңбаларда кездескен. Конус 

пішінді тҧғыры бар, ортасында бастарын тҥйістіріп тҧған тҥйелер 

бейнеленген дҿңгелек табақша тҥріндегі сақтардың жҧпар тостағаны 

Жетісудан бастау алады» (Richter, Baumann, Liebner, 1999:154) .  

Ҧлы Жібек жолы мҽдениетіндегі кҿркем идеялармен ауысу туралы 

сҿз қозғағанда, олардың дҽлеліне Орталық Еуропадағы руна жазуының 

ҥлгілері, гректегі шамандыққа сҥйенетін ҿнер формалары, Ақ 

Бешімдегі будда ғибадатханасын аршу негізінде табылған, бетінде 

бастарына тҽж, ҥстеріне салтанат киімін киген еркек пен ҽйел 

бейнеленген ҿрнекті алтындатқан 7 қаптырма, Алматы маңындағы 

Қарғалыдан табылған біздің заманымыздың І–ІІ ғасырларына жататын 

қабірдегі шҿгіп жатқан тҥйелер бейнеленген, асыл таспен 

зерлендірілген екі алтын сақина туралы айтуға болады.  

Ҧлы Жібек жолы бойындағы мҽдени ауысулардың тамаша бір 

ҥлгісіне Алматының маңайындағы қазба жҧмыстарында табылған 

қҧрбандық сҽкісі жатады. Бҧл мҽдени артефактіде бҥкілҽлемдік кҿркем 

жҽне діни сана тоғысып тҧрғандай. Осында тҥркілердің «аң стилінен» 

ҽлемнің тіршілік етудің мейрамдылығы мен рухани тазарудың 

кҥндерін мойындауымыз қажет. Оларда табиғат алғашқы рет ҿзінің 

кҿркем шаттануына жетеді, оларда бірінші рет ҿміршеңдік ҧстыны 

кҿркем феномен бола бастайды. Мифтік тҧғыр бойынша бҧл 

бейнелердің ҽркелкі жҽне ретсіз дҥниесі тек айыпталуға лайық;  дҽл 

осылай, бҽлкім, Ҧлы Жібек жолы бойындағы мейрамдардағы 

салтанаттар оған сондай қатынаста болған шығар.  

       Claus Richter, Bruno Baumann, Bernd Liebner ҿздерінің «Die 

Seidenstrasse. Mythos und Gegenwart» aтты мaқaлaсындa да: «Бҥгінгі 

кҥні Ҧлы Жібек жолының мaршруттaры қaпырықты шҿлдермен, биік 

тaулы шaтқaлдaрмен жҽне де жҥзжылдық естелігі сaқтaлғaн 

aрхитектурaлық ескерткіштері бaр кҿне қaлaлaрмен ҿтеді» деп бaғa 

берген» (Малдыбек, 2008: 304). Терең тарихи із қалдырып, Жібек 

жолындағы елдердің мҽдениеттерін байытқан Шығыс пен Батыс 

арасындағы бейбіт айырбас мҽдениетаралық сҧхбаттың 

маңыздылығын дҽлелдеп, қазіргі заманғы қоғам ҥшін қҧнды сабаққа 

айналды. 
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Жібек жолын қaйтa жaндaндыру – бҧл ҧқыпты стрaтегиялық 

жоспaрлaуды тaлaп ететін кҥрделі кҿп жaқты жобa. Жібек жолы –

ежелгі мaршрут бойындaғы жaй ғaнa қҧрылыс жолы емес, 

инфрaқҧрылымның дaмуы, тиімді ынтымaқтaстық ҥшін ең жоғaрғы 

деңгейдегі қолaйлы жaғдaйды қҧруды толық жетілдіру зaңнaмaсы, 

сонымен қaтaр қaтысушы елдер aрaсындaғы ҿзaрa тҥсіністік 

жетістіктерінің бірі (Richter, Baumann, Liebner, 1999:58).  

Қоғам дамуының бірден-бір шарты халықтар мен ҿркениеттер 

арасындағы белсенді ақпарат алмасу болып табылады. Халықтар 

арасындағы қарым-қатынастардың арқасында мҽдени жетістіктер 

ҽлемге таралып отырған. Біртҧтас мҽдени қабаттар шҧрайлы 

топыраққа сіңіп, жаңа тарихи ҿмір жағдайында дамудың жаңа кезеңі 

басталып отырған: ол мҽдениеттер ҿзгеріп, жергілікті жағдайға 

бейімделіп, оның қасиеттерін бойына сіңіріп, жаңа мазмҧнмен 

толықтырылып, оның жаңа пішіндерінің дамуы орын алған. Бҧл 

процесте керуен жолдарының, атап айтқанда, ежелгі заманда жҽне ерте 

орта ғасырларда Қытайды, Ҥндістанды, Орта Азияны, Орта жҽне Таяу 

Шығысты, Жерорта теңізін байланыстырып тҧрған Ҧлы Жібек 

жолының рҿлі ерекше болған. Бҧл тҧжырымдама аясында Ҧлы Жібек 

жолы дҽстҥрін қайта жаңғыртудың Қазақстан ғана емес, Орталық Азия 

ҥшін ғана емес, бҥкіл ҽлем ҥшін маңызы зор.  
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Özet 

        Makalede, Büyük Ġpek Yolu mirasının kültürel turizmin geliĢimindeki önemi 

incelenmektedir. Büyük Ġpek Yolu Ģüphesiz Asya ve Avrupa halklarının yaĢamlarında 

önemli bir ekonomik ve politik öneme sahiptir. Doğu ve Batı arasında bir köprü vazifesi 

gören Ġpek Yolu sayesinde hem ticaret hem de kültürel alanda halkların etkileĢimini ve 

iĢbirliği gerçekleĢmiĢtir. Ayrıca, uluslararası iletiĢim ve iletiĢimin en harika yolunun ticaret, 

kültür ve bilimin yolu olduğu gerçeğine de tanıklık edilmiĢtir. Bu nedenle, zamanımızda 

Büyük Ġpek Yolu geleneğini yeniden canlandırılmalıdır. 

       Anahtar kelimeler: Turizm, kültürlerarası diyalog, Doğu ve Batı, küreselleĢme, 

değerler. 

(Maldıbek A., Dayrabayeva G., Ulusal Turizmin Geliştirilmesi Bağlamında Büyük 

İpek Yolu'nun Kültürel Mirası) 

        

 

Резюме 

        В статье рассматривается значение наследия Великого Шелкового пути в 

развитии культурного туризма. Великий Шелковый путь несомненно имел важное 

экономическое и политическое значение в жизни народов Азии и Европы. Он служил 

своеобразным мостом между Востоком и Западом, благодаря которому происходило 

взаимодействие и сотрудничество народов как в торговой, так и в культурной сфере. 

Он свидетельствует ещѐ и о том, что самым прекрасным способом контактов и 

общения народов является путь торговли, культуры и науки. И именно поэтому в 

наше время актуальным стал процесс восстановления традиций Великого Шелкового 

пути. 

       Ключевые слова: Туризм, межкультурный диалог, Восток и Запад, 

глобализация, ценности. 

(Малдыбек А., Дайрабаева Г. Культурное наследие Великого Шелкового пути в 

контексте развития национального туризма) 


